ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND Trà Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v rà soát, đánh giá tiêu chí; đề

xuất các mô hình, chuyên đề;

các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã

Trà Giang

      Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;

- Văn phòng HĐND và UBND, Các Trung tâm;

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã.

Thực hiện Công văn số 4252/SNNMT-PTNT ngày 07/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện các nội dung kết luận

của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại Thông báo số 183/TB-UBND

ngày 23/9/2025;

Hiện nay, Chính phủ chưa ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030, chưa ban hành

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030, do đó các Bộ,

Ngành Trung ương và các Sở, Ngành thuộc tỉnh chưa có cơ sở ban hành hướng

dẫn thực hiện từng tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể. Vì vậy, để có cơ sở đề xuất mục tiêu,

nhiệm vụ thực hiện xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030, phấn đấu

xây dựng xã Nông thôn mới hiện đại đến năm 2035 theo chỉ đạo của các cấp,

Chủ tịch UBND xã Tư Nghĩa có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND, các Phòng, Trung tâm thuộc xã,

Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt tiêu

chí (theo Phụ lục 3 đính kèm), nêu rõ khả năng đạt các tiêu chí (đạt bao nhiêu

%)/chưa đạt; đề ra mục tiêu, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Đồng thời

đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn

2026-2030, phấn đấu xây dựng xã Nông thôn mới hiện đại đến năm 2035 (theo

Phụ lục 4 đính kèm).

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Trung tâm Hành

chính công, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công rà soát, đăng ký: Chương trình

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới và Chương trình

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn mới thông

minh;

2

Giao Phòng Kinh tế rà soát, đăng ký: Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) và Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và

cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng NTM (theo Phụ lục 2 đính kèm).

Kết quả rà soát, đánh giá hiện trạng, khả năng đạt các chỉ tiêu, tiêu chí

theo nội dung dự thảo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-

2030; đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới giai

đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 và đăng ký các mô hình, các chuyên

đề thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2026-2030 gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) chậm nhất trong ngày

22/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường đúng thời gian

quy định.

Riêng Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2026-2030

(theo Phụ lục 1 đính kèm), UBND xã Tư Nghĩa đã đăng ký về Chi cục phát triển

nông thôn tại Công văn số 850/UBNDmngày 15/10/2025.

Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND, các Phòng, các Trung tâm, Ban

Chỉ huy quân sự, Công an xã Trà Giang nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                      Võ Sinh Quân

		2025-10-20T14:25:38+0700

		2025-10-20T14:47:01+0700

		2025-10-20T14:47:01+0700

		2025-10-20T14:47:01+0700